— 1 —

河南省民政厅办公室文件
豫民办〔2024〕1 号

河南省民政厅办公室关于认真贯彻《民政部

办公厅关于印发〈养老机构重大事故隐患

判定标准〉的通知》的通知

各省辖市、济源示范区民政局，航空港区社会事业局：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于推动养老服务业高质量

发展的决策部署，切实防范化解重大风险隐患，民政部办公厅印

发了《养老机构重大事故隐患判定标准》（民办发〔2023〕13 号，

以下简称《标准》）。为抓好我省贯彻落实工作，现将有关要求通

知如下。

一、提高思想认识。各地要认真贯彻落实习近平总书记对养

老服务工作的重要指示精神，提高政治站位，树牢安全发展理念，

将《标准》作为养老机构监管的重要依据，指导养老机构排查消

— 2 —

除各类重大事故隐患，提升养老机构安全管理水平。

二、加强学习培训。各地要大力开展《标准》宣传、教育、

培训工作，分级、分类加强培训，通过媒体宣传、专家解读、集

中授课等方式开展对《标准》的宣贯工作。养老机构要开展对机

构负责人、消防安全管理人、重点岗位人员、护工及全员的培训，

逐条对照深入研究学习，吃透文件精神，大力培养养老机构的安

全管理“明白人”。

三、深入排查整改。各地民政部门要单独或者联合有关部门

在养老机构行政检查中加强重大事故隐患排查治理工作。对判定

存在重大事故隐患的养老机构，民政部门要采取“一对一”重点

盯防，能立即整改的立即整改，不能立即整改的，要联合有关部

门进行研判，确实存在危及人员生命安全的要责成从危险区域撤

出人员，情节特别严重，整改期间无法确保人员安全的要责令停

业，妥善转移安置入住老年人和工作人员，决不允许养老机构带

病运行。对正在整改的存在重大事故隐患的养老机构也要持续关

注，防止其表面整改，在监管人员撤离后，继续恢复营业，无视

安全隐患。养老机构要依法落实重大事故隐患排查治理主体责

任，严格对照《标准》，将《标准》所列条款全部纳入排查范围，

有针对性查找本机构安全风险源，切实做好重大事故隐患排查，

准确判定重大事故隐患，明确整改责任人、整改措施和时限，采

取管用措施从根本上解决问题，及时消除各类重大事故隐患，坚

决防范和遏制重特大事故发生。

— 3 —

附件：民政部办公厅关于印发《养老机构重大事故隐患判定

标准》的通知

2024 年 1 月 24 日

— 4 —

附 件

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

河南省民政厅办公室                  2024 年 1 月 24 日印发